ai

PROVINCIA DI PIACENZA

Settore Viabilita, edilizia e infrastrutture

% 3% 3 3k 3K kK %k kK X

DETERMINAZIONE

Proposta n. STINFRAS 486/2013

Determ. n. 407 del 05/03/2013

Oggetto: CAMERA DI COMMERCIO DI PIACENZA. LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA CENTRALE DI
CLIMATIZZAZIONE AL SERVIZIO DELLA PORZIONE DEL PALAZZO DEL GOVERNATORE. IMPORTO
COMPLESSIVO DEL PROGETTO EURO 115.000,00. CUP: D36F12000100005. CIG: 4832787DFB.
APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA E DEFINITIVA..

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con Decreto Presidenziale n. 75 del 12/11/2010 al sottoscritto & stato conferito I'incarico di
Dirigente responsabile del Settore "Viabilita, Edilizia e Infrastrutture”

PREMESSO altresi, che con Determinazione Dirigenziale n. 2850 del 28/12/2012:

» si approvava il progetto definitivo-esecutivo denominato: “ Camera di Commercio di Piacenza. Lavori di
rifacimento della centrale di climatizzazione al servizio della porzione del Palazzo del Governatore”, CUP:
D36F1200010005, concludente nella spesa complessiva di € 115.000,00, ripartita come indicato nel sotto
riportato quadro economico:

/A) LAVORI DA APPALTARE:
A.1) Importo lavori a base di gara (soggetti a ribasso) € 87.400,00
A.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.600,00

Determ. n. 407 del 05/03/2013 pagq. 1/5




TOTALE “A” € 91.000,00

B) Somme a disposizione della stazione appaltante:
B.1) assolvimento I.V.A. 21% su "A” €  19.110,00

B.2) Incentivi ex artt. 90 e 92 D.Lgs. 163/2006; Deliberazione di Giunta provinciale
30/12/2010 n. 588 (1,75% di "A")

1.592,50

€
B.3) Corrispettivo per oneri e spese generali Provincia (2% su “A") € 1.820,00
B.4) Contributo Autorita di Vigilanza sui Contratti Pubblici € 30,00
B.5) Imprevisti e spese diverse (art. 1 comma 550 L. 311/2004 IVA compresa) € 1.447,5
TOTALE "B" €  24.000,00
Importo complessivo progetto € 115.000,00

» si disponeva che l'affidamento dei lavori di cui al sopra menzionato progetto, avvenisse tramite
procedura negoziata, ai sensi dalf'art. 122 — comma 7 del D.Lgs. 163/2006, come novellato dal D.L. 70
del 13.05.2011, convertito in Legge n. 106 del 12.07.2011, previa gara informale da esperire fra cinque
ditte individuate dal Responsabile del Procedimento, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa al
momento vigente in materia;

» si disponeva che i lavori dovessero aggiudicarsi a corpo, con il criterio del prezzo pit basso inferiore a
quello posto a base di gara, determinato, ai sensi dell'art. 82, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 163/2006,
mediante ribasso unico percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la
sicurezza, e con verifica della congruita dell'offerta, precisando che, qualora a seguito della predetta
verifica, si fossero rilevate offerte sospette di anomalia, si sarebbe proceduto ai sensi degli artt. 87 e 88
del D.Lgs. 163/2006; '

+ si approvava |'elenco delle ditte da invitare alla gara informale;
« si approvava lo schema di lettera di invito alla gara informale;
CONSIDERATO che :

+ in data 09/01/2013, con lettera raccomandata R.R. Prot. n. 1108, si provvedeva ad inoltrare apposito
invito alle Ditte sotto elencate:

1) LUIGI ACERBI E FIGLIO S.n.c. - Via Campagna, n. 135 — 29121 PIACENZA
_2) COSTANTINI S.rl. - Strada dell'Orsina, n. 42 — 29122 PIACENZA
3) IDROTERMICA PEROTTI S.rl. - Via S. Bartolomeo, n. 27/A — 29121 PIACENZA
4) ZANGRANDI GIOVANNI S.r.l. - Via G. Pascoli, n. 10/12 — Casoni di Gariga -29027 PODENZANO (PC)
5) IDROIMPIANTI di Agosti G. & C. S.n.c. - Via Emilia, n. 26/28 — 29010 ROVELETO DI CADEO (PC)
6) LUGLI Geom. Gianfranco — Via Bianchi, n. 54 — 29121 PIACENZA

« le modalita della gara venivano stabilite dalla predetta lettera d‘invito, la quale prevedeva tra Valtro:
« l'aggiudicazione anche in caso di presentazione di una sola offerta purché valida;
« l'esclusione dalla gara di offerte pari allimporto a base di gara o in aumento;
« il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12 del 04/02/2013;

RICHIAMATI i verbali delle sedute di gara svoltasi il giorno 05/02/2013 e il giorno 18/02/2013, da cui
risulta:

 che entro i termini stabiliti dalla lettera d'invito risultano pervenuti n. 4 plichi da parte delle Ditte:

1) ZANGRANDI GIOVANNI S.r.l. - Via G. Pascoli, n. 10/12 — Casoni di Gariga -29027 PODENZANO (PC)
2) IDROTERMICA PEROTTI S.rl. - Via S. Bartolomeo, n. 27/A — 29121 PIACENZA

3) IDROIMPIANTI di Agosti G. & C. S.n.c. - Via Emilia, n. 26/28 — 29010 ROVELETO DI CADEO (PC)
4) COSTANTINI S.rl. - Strada dell’'Orsina, n. 42 ~ 29122 PIACENZA

e che le ditte venivano ammesse alla gara;

* che aggiudicataria, in via provvisoria, della gara in argomento, & risultata la Ditta “IDROTERMICA
PEROTTI S.r.L.", che ha offerto il ribasso del 31,599% sull'importo dei lavori posto a base di gara;

s che all’aggiudicazidne definitiva si sarebbe provveduto con apposita Determinazione a seguito di verifica
con esito positivo da parte del Responsabile del Procedimento della congruita dell'offerta;

Determ. n. 407 del 05/03/2013 pag. 2/5




DATO ATTO che, in data 19/02/2013,il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha rilasciato dichiarazione
(depositata agii atti) circa la congruita dell'offerta dell'aggiudicatario rispetto alle prestazioni richieste;

RITENUTO, pertanto :

o di approvare i verbali (depositati agli atti) della gara informale;

o di disporre l'aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento alla Ditta "IDROTERMICA PEROTTI
S.r.l.” con sede a Piacenza — Via S. Bartolomeo n. 27/A, risultata migliore offerente con il ribasso del :
31,599% sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza e oltre I.V.A,,
ribasso che si ritiene congruo; ‘

« di dare atto che il relativo contratto dovra essere stipulato a corpe ai sensi dell‘art. 53 — comma 4 - del
D.Lgs. 163/2006 e che il prezzo convenuto, ottenuto applicando il ribasso offerto sull'importo a base di
gara al netto degli oneri della sicurezza, non puo essere modificato sulla base della verifica della quantita
o della qualita della prestazione;

o di dare atto che, ai sensi dellart. 11 — comma 8 — del D.Lgs. 163/2006, l'aggiudicazione definitiva,
disposta con la presente Determinazione, diverra efficace dopo la verifica dei requisiti di ordine generale;

e di dare atto che il possesso dei requisiti di qualificazione per l'esecuzione dei lavori in capo
all'aggiudicatario € gia stato verificato in sede di gara, come meglio specificato nel verbale di gara
(depositato agli atti);

» di trasmettere, il fascicolo e la documentazione di gara al Servizio “Affari Generali, Archivio e Protocollo,
Comunicazione e URPEL’ affinché provveda a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale in
capo all'aggiudicatario; ;

o di far riserva di dichiarare I'efficacia deli'aggiudicazione definitiva, con successivo provvedimento, a
seguito di comunicazione del Servizio “Affari Generali, Archivio e Protocollo, Comunicazione e URPEL"
della avvenuta verifica, con esito positivo, dei suddetti requisiti in capo all'aggiudicatario;

DATO ATTO che il quadro economico, in base alle risultanze della gara, risulta cosi rideterminato:

h\) LAVORI DA ESEGUIRE:
A.1) Importo contrattuale dei lavori € 59.782,47
A.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.600,00

TOTALE "A” € 63.382,47

B) Somme a disposizione della stazione appaitante:
B.1) assolvimento L.V.A. 21% su "A” € 13.310,32
B.2) Incentivi ex artt. 90 e 92 D.Lgs. 163/2006; Deliberazione di Giunta provinciale

30/12/2010 n. 588 (1,75% di € 91.000,00) € 1.592,50
B.3) Corrispettivo per oneri e spese generali Provincia (2% su € 91.000,00) € 1.820,00
B.4) Contributo Autorita di Vigilanza sui Contratti Pubblici € 30,00
B.5) Imprevisti e spese diverse (art. 1 comma 550 L. 311/2004 IVA compresa) € 1.447,50
B.7) Somma residua a seguito di ribasso di gara € 33.417,21 5
TOTALE "B" € 51.617,5
' Importo complessivo progetto € 115.000,0

PRECISATO:

e per quanto attiene agli incentivi per la progettazione di cui al punto B.2 del sopra riportato quadro
economico, si precisa che l'aliquota é stata determinata sulla base di quanto stabilito dai provvedimenti
sopra indicati, in particolare, l'intervento in oggetto rientra nella categoria 2 e l'aliquota applicabile al
progetto in questione & pari all'1,75% ;

DATO ATTO:

e chela spesa di € 115.000,00, occorrente per |a realizzazione dell'intervento di cui trattasi, & interamente
finanziata dalla Camera di Commercio;

Determ. n. 407 del 05/03/2013 pag. 3/5




che in data 08/01/2013 con nota n. 891 di prot. lo scrivente Settore ha provveduto a comunicare alla
Camera di Commercio di Piacenza, limporto della somma da versare alla Provincia al momento
dell'approvazione del progetto esecutivo e dellinvio della lettera d'invito, pari a € 1.736,25 di cui €
796,25, corrispondenti al 50% della somma per compensi di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, €
910,00, corrispondenti al 50% della somma concordata per oneri e spese generali d'ufficio e € 30,00 a
titolo di contributo da versare all'Autorita di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

che la Provincia di Piacenza ha introitato dalla Camera di Commercio:

* € 796,25 (accertamento n. 2013/139) corrispondenti al 50% della somma per compensi di cui all'art.
92 del D.Lgs. 163/2006 (voce B.2 del quadro economico);

e € 940,00 (accertamento n. 2013/140) corrispondenti al 50% della somma concordata per oneri e
spese generali d'ufficio di cui alla voce B.3 del quadro economico, pit Contributo da versare all'Autorita
di Vigilanza sui Contratti Pubblici di cui alla voce B.4 del quadro economico;

che il rimanente 50% di cui alle voci B.2 e B.3 del sopra riportato quadro economico saranno introitate
secondo le modalita stabilite dall'art. 4 della Convenzione stipulata in data 18/05/2012;

VISTI:

1)

2)
3)

4)

)

6)

7)

8)

il D.Lgs. 12/4/2006 n. 163;
it D.PR. 5.10.2010, n. 207,

il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

i Regolamenti di contabilita, per la disciplina dei contratti e di organizzazione;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa

di approvare il verbali, depositati agli atti, della gara informale per I'affidamento dei lavori previsti nel
progetto denominato “ Camera di Commercio di Piacenza. Lavori di rifacimento della centrale di
climatizzazione al servizio della porzione del Palazzo del Governatore”, CUP: D36F1200010005 - CIG:
4832787DFB, concludente nell'importo complessivo di € 115.000,00;

di dare atto che ['offerta dell'aggiudicatario & stata dichiarata congrua;

di disporre, pertanto, l'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra alla ditta “IDROTERMICA
PEROTTI S.r.l.”, per un importo di € 59.782,47, corrispondente al ribasso offerto del 31,599%
sull'importo dei lavori posto a base di gara, oltre a € 3. 600,00 per oneri per la sicurezza e oltre I.V.A,;

di dare atto che il relativo contratto dovra essere stipulato a corpo ai sensi dell'art. 53 — comma 4 - del
D.Lgs. 163/2006 e che il prezzo convenuto, ottenuto applicando il ribasso offerto sull'importo a base di
gara al netto degli oneri della sicurezza, non pud essere modificato sulla base della verifica della quantita
o della qualita della prestazione;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 11,comma 8, del D.Lgs. 163/2006, I'aggiudicazione definitiva disposta

con la presente Determinazione diverra efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale;

di dare atto che il possesso dei requisiti di qualificazione per I'esecuzione dei lavori in capo

all'aggiudicatario e gia stato verificato in sede di gara come meglio specificato nel verbale di gara
(depositato agli atti);

di trasmettere, il fascicolo e la documentazione di gara al Servizio “Affari Generali, Archivio e
Protocollo, Comunicazione e URPEL”, affinché provveda a verificare il possesso dei requisiti di ordine
generale in capo all'aggiudicatario;

di far riserva di dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva, con successivo provvedimento, a
seguito di comunicazione del Servizio “Affari Generalj, Archivio e Protocollo, Comunicazione e URPEL”;
della avvenuta verifica, con esito positivo, dei suddetti requisiti in capo all ‘aggiudicatario;

Determ. n. 407 del 05/03/2013 pag. 4/5




9) didare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene cosi rideterminato:

A) LAVORI DA ESEGUIRE:

A.1) Importo contrattuale dei lavori € 59.782,47
A.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.600,0
TOTALE “A” € 63.382,47
B) Somme a disposizione della stazione appaltante: _
B.1) assoivimento LV.A, 21% su “A” € 13.310,32
B.2) Incentivi ex artt. 90 e 92 D.Lgs. 163/2006; Deliberazione di Giunta provinciale
30/12/2010 n. 588 (1,75% di € 91,000,00) € 1.592,50
B.3) Corrispettivo per oneri e spese generali Provincia (2% su € 91.000,00) € 1.820,00
B.4) Contributo Autorita di Vigilanza sui Contratti Pubblici ' € 30,00
B.S5) Imprevisti e spese diverse (art. 1 comma 550 L. 311/2004 IVA compresa) € 1.447,50
.[.B.7) Somma residua a seguito di ribasso di gara ' € 33.417,21

TOTALE "B"

Importo complessivo progetto

€ 51.617,53
€ 115.000,00

10) di dare atto che la spesa di € 115.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi,

€ interamente finanziata dalla Camera di Commercio;

11) di dare atto che la Provincia di Piacenza ha introitato dalla Camera di Commercio:

* € 796,25 (accertamento n. 2013/139) corrispondenti al 50% della somma per compensi di cui all'art.

92 del D.Lgs. 163/2006;

* € 940,00 (accertamento n. 2013/140) corrispondenti al 50% della somma concordata per oneri e spese
generali d'ufficio pit Contributo da versare all'Autorita di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

* il rimanente 50% di cui alle voci B.2 e B.3 del sopra riportato quadro ecanomico saranno introitate
secondo le modalita stabilite dall'art. 4 della Convenzione stipulata in data 18/05/2012;

12) di dare atto che il presente provvedimento verra inviato alla Camera di Commercio per gli adempimenti

richiesti dall'art. 18 del D.L 83/2012, convertito nella legge n. 134/2012;

13) di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento & conforme alle finalita, alle
linee-guida ed agli obiettivi definiti nella Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2012-
2014, approvata dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 115 del 22/ 12/2011;

14) di pubblicare la presente determinazione all’Albo, secondo le modalita previste dallart. 21 del vigente

Statuto provinciale,
tb.

Sottoscritto dal Dirigente Responsabile del Settore
(Dott. Ing. Stefano Pozzoli)

con firma digitale

Determ. n. 407 del 05/03/2013 pag. 5/5







SETTORE VIABILITA' EDILIZIA E INFRASTRUTTURE

Titolo intervento: Camera di Commercio di Piacenza. Lavori di rifacimento della centrale di climatizzazione al servizio della
[porzione del Palazzo del Governatore.

Importo complessivo progetto: € 115.000,00

Approvazione progetto esecutivo: Determinazione N. 2850 DEL 28/12/2012

Affidamento Lavorn: Det. Dir.

Importo complessivo incentivo: € 1.592,50

Capitolo di bitancio: Impegno: Tipo di finanziamento: a carico Camera di Commarcio

Importo da liquidare con il provvedimento di aggiudicazione: Euro 923,65

Dlmpon‘o da liquidare con il provvedimento di approvazione del certificato di regolare esecuzione: €

I'UNZIONE NOMINATIVO Quota spettante| Importo spettante
Responsabile del procedimento POZZOLI STEFANO 12,00% €191,10
) DACREMA ROBERTO 38,00% € 605,15
Progettista/i ed eventuali collaboratori teenici €0.00
€0,00
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione edl g ACREMA ROBERTO
cventuall collaboratort teenict 5,00% €7963
[L'eenict partecipanti alla validazione del progetto esecutivo,
nel caso di progettazione interna € 0,00
Teenicl partecipanti alla validazione del progetto esecutivo,
nel caso di progertazione affidata all’esterno €0,00
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione cd
cventuali collaboratori teenici € 0,00
7 €0,00
Dircettore/t det lavori ed eventuali collaboratort teentci ) o ] €0,00
€ 0,00
] €0,00
Direttore/1 ded tavor, in qualita di autore/i del certificato di
regolare esccuztone
€000
Collaudatore, nel caso di direzione det lavon interna
€ 0,00
Collaudatore, nel caso di direzione dei lavori attidata
all’esterno €0,00
Collaboratonn  amministrativi - del  Responsabile  dcl]CORDANI Giuliana 1,30% € 20,
procedimento per funzioni specifiche (predisposigone deg/{POLLEDRI Maura 0,70% €11,15
a1t ampiinistrative necessart per l'approvasione del progetto ¢ pen
/v.rp/("t((mr'/zl.@ ((r//e ﬁ/-a.mz///r'e 4(1/ a‘ggz/:dlmlqnne;l (llllt‘/fipllﬂc'ﬂll ALBERT! Nadia 0.50% €706
anministrativl in materia di sicuresza  nel cantient di lavoro, 0.50% €796
comunicasiont  obbligatore all' Autorita di vigilanza sur lavori BOSI Maria Teresa . 2 .
|pibblict; verifica dei requisiti delle inprese) L o ) €0,00
€0,00
Collaboratori del  Responsabile del  procedimento  per, » € 0,00
tunuiont austharic (comunicasions relative alle aggindicazzons,
pubblicazion:. ec.)
totale importo € 923,65

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott. Ing. Stefano Pozzoli






PROVINCIA DI PIACENZA

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E
PATRIMONIALI

Determina N. 407 del 05/03/2013

Settore Viabilita, edilizia e infrastrutture

Proposta n® 486/2013

Oggetto: CAMERA DI COMMERCIO DI PIACENZA. LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA CENTRALE DI
CLIMATIZZAZIONE AL SERVIZIO DELLA PORZIONE DEL PALAZZO DEL GOVERNATORE, IMPORTO
COMPLESSIVO DEL PROGETTO EURO 115.000,00. CUP: D36F12000100005. CIG: 4832787DFB.
APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA E DEFINITIVA..

Visto di Regolarita contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di
regolarita contabile . _

Piacenza li, 11/03/2013

Sottoscritto dal titolare
P.O. Bilancio e contabilita
( FERRARI LORELLA)
con firma digitale




PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Affari generali, archivio, protocollo,
comunicazione e Urpel
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 407 del 05/03/2013

Settore Viabilita, edilizia e infrastrutture

Oggetto: CAMERA DI COMMERCIO DI PIACENZA. LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA CENTRALE DI
CLIMATIZZAZIONE AL SERVIZIO DELLA PORZIONE DEL PALAZZO DEL GOVERNATORE. IMPORTO
COMPLESSIVO DEL PROGETTO EURO 115.000,00. CUP: D36F12000100005. CIG: 4832787DFB.
APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA E DEFINITIVA..

La su estesa determinazione viene 0ggi pubblicata allAlbo Pretorio per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 12/03/2013

Sottoscritta
per il Dirigente del Servizio
(ROSSI MARIA)
con firma digitale




